
Nº 18, sexta-feira, 25 de janeiro de 201318 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013012500018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DESPACHO DO REITOR
Em 23 de janeiro de 2013

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso
da competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23

de abril de 2009, AUTORIZA o afastamento do País dos seguintes
servidores:

ISA BREHME, Professor Associado, de 24 de janeiro a 01
de março de 2013, para realizar missão científica, no âmbito do
projeto CNRS-UBO, IUEM, França, com ônus limitado; inciso V, 1º,
art. 1º, do Decreto 1.387/95(Proc.23069.010087/2013-67).

JOSE LAERTE JUNIOR BOECHAT MORANDI, Professor
Adjunto, de 20 a 28 de fevereiro de 2013, para cumprir programa de
intercâmbio acadêmico-científico, nos Estados Unidos da América,
com ônus limitado; inciso V, 1º, art. 1º, do Decreto
1.387/95(Proc.23069.030092/2013-96).

MARIO GRYNSZPAN, Professor Associado, de 12 a 17 de
fevereiro de 2013, para conferir palestra, nos Estados Unidos da
América, com ônus limitado; inciso V, 1º, art. 1º, do Decreto
1.387/95(Proc.23069.020123/2013-09).

MURILO ALVARENGA OLIVEIRA, Professor Adjunto, de
24 a 27 de janeiro de 2013, para cumprir programa de intercâmbio
acadêmico-científico, no Chile, com ônus limitado; inciso V, art. 1º,
do Decreto 1.387/95 (Proc.23069.072048/2013-53).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO
Em exercício

No- 284 - Autorizar o afastamento do País a Alexandre Pancotti,
Matrícula nº 1950832/SIAPE, Professor Adjunto, lotado no Campus
Jataí, para participar de Experimentos Científicos a serem realizados
no Laboratório Soleil em Saclay, na cidade de Saclay/França, no
período de 04 a 13/02/2013, com ônus limitado para a Universidade
Federal de Goiás, de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº
91.800/85 e art. 1º do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº
2.349/97. (Processo nº 23070.000853/2013-46)

No- 285 - Autorizar o afastamento do País a Francine Neves Calil,
Matrícula nº 1656857/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na Escola de
Agronomia e Engenharia de Alimentos, para participar de Reuniões
de Delegados Assessores da Asssociação das Universidades do Grupo
Montevideo-AUGM, representando a UFG como Delegada Assessora
da AUGM, na cidade de Mendonza/Argentina, no período de 03 a
05/03/2013, com ônus para a Universidade Federal de Goiás, de
acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do
Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
23070.001080/2013-15)

No- 286 - Autorizar o afastamento do País a Ofir Bergemann de
Aguiar, Matrícula nº 6302132/SIAPE, Professor Associado, lotada na
Faculdade de Letras, para participar de Missão de Trabalho, repre-
sentando a UFG como Coordenadora de Assuntos Internacionais, na
cidade de Washington/Estados Unidos da América, no período de
25/02 a 05/03/2013, com ônus para a Universidade Federal de Goiás,
de acordo com o art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º
do Decreto nº 1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo
nº 23070.001079/2013-91)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 32, DE 14 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente ALE-
XANDER MOREIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1547271,
lotado na Faculdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar de visita técnica à Universidade de Aachen, em
Aachen/Alemanha, no período de 30/01/13 a 01/02/13, incluído o
deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.017588/2012-44.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA No- 40, DE 15 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente TEL-
MO MOTA RONZANI, Matrícula SIAPE nº 1446952, lotado no
Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do "Needs-based Planning Symposium", em
Toronto/Canadá, no período de 25/02/13 a 08/03/13, incluído o des-
locamento, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme
consta do Processo nº 23071.000078/2013-19.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA No- 52, DE 18 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente SAU-
LO DE FREITAS ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 1319621, lotado no
Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do "XVI Congreso Nacional da AFRA", com
apresentação de trabalho, no período de 17/03/13 a 23/03/13, incluído
o deslocamento, com ônus para esta IFE (inscrição e diárias), con-
forme consta do Processo nº 23071.000400/2013-18.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 7.671, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 28/12/2012, o cargo de Professor
Associado, Nível 02, que era ocupado por MARIA LÚCIA CAS-
TANHEIRA, inscrição UFMG nº 071919, matrícula SIAPE nº
0320691, lotada na Faculdade de Educação, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIA Nº 28, DE 4 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII
da Lei nº 8.112/90, resolve:

Declarar vago, a partir de 02/01/2013, o cargo de Professor
Associado, Nível 01, que era ocupado por RENATO DE LIMA SAN-
TOS, inscrição UFMG nº 13838-X, matrícula SIAPE nº 2179648,
lotado na Escola de Veterinária, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 10 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição legal e estatutária, resolve:

No- 140 - Declarar vago, a partir de 26/12/2012, o cargo de Professor
Adjunto, Nível 04, que era ocupado por PAULO CARAMELLI, ins-
crição UFMG nº 18939-1, matrícula SIAPE nº 1517159, lotado na
Faculdade de Medicina, em virtude de posse em outro cargo ina-
cumulável.

No- 141 - Declarar vago, a partir de 03/01/2013, o cargo de Professor
Associado, Nível 04, que era ocupado por LÍVIA MARA GUIMA-
RÃES, inscrição UFMG nº 03855-5, matrícula SIAPE nº 0317879,
lotada na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável.

No- 154 - Declarar vago, a partir de 21/12/2012, o cargo de Professor
Associado, Nível 02, que era ocupado por ANA CRISTINA CÔRTES
GAMA, inscrição UFMG nº 16448-8, matrícula SIAPE nº 2318904,
lotada na Faculdade de Medicina, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 11 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuição legal e estatutária, resolve:

No- 184 - Declarar vago, a partir de 08/01/2013, o cargo de Professor
Associado, Nível 03, que era ocupado por MARCOS DA SILVA
MONTENEGRO, inscrição UFMG nº 15469-5, matrícula SIAPE nº
1208056, lotado no Instituto de Ciências Exatas, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável.

No- 185 - Declarar vago, a partir de 28/12/2012, o cargo de Professor
Associado, Nível 04, que era ocupado por RENATO CARDOSO
MESQUITA, inscrição UFMG nº 11993-8, matrícula SIAPE nº
0324060, lotado na Escola de Engenharia, em virtude de posse em
outro cargo inacumulável.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

No- 541 - Autorizar o afastamento do país da servidora CAMILA
MACIEL CAMPOLINA ALVES MANTOVANI, Professor Adjunto,
no período de 03/02/2013 a 13/02/2013, para participar como pes-
quisadora no evento "El Cruce Columbia 2013", em Junín de Los
Andes/Argentina, com ônus limitado.Processo nº 23072.031327/2012-
27.

No- 542 - Homologar o afastamento do país da servidora LÚCIA
GOUVÊA PIMENTEL, Professor Titular, no período de 05/01/2013 a
13/01/2013, que participou do "III Congreso Ciencias, Tecnologías y
Culturas" na Universidade de Santiago do Chile, Santiago/Chile, com
ônus limitado. Processo nº 23072.048726/2012-27.

No- 543 - Autorizar o afastamento do país da servidora ÚRSULA
RUCHKYS DE AZEVEDO, Professor Adjunto, no período de
26/02/2013 a 11/03/2013, para uma missão de trabalho no Instituto de
Pesquisas do Carste, em Postojna/Eslovênia, com ônus, mediante
concessão de auxílio pelo CNPq. Processo nº 23072.030750/2012-
18.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PORTARIA No- 326, 22 DE JANEIRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 19 de janeiro de 2013, DA-
NIEL SERRAVALLE DE SÁ, do cargo de Professor de Ensino Su-
perior, do Campus Universitário de Marabá.

EDSON ORTIZ DE MATOS
Em Exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 21 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 217 - Designar Sílvio Carlos Marinho Ribeiro, CPF nº
884.025.761-68, Matrícula nº 2524778/SIAPE, Professor Assistente,
para exercer o cargo de Coordenador do Curso de Licenciatura em
Filosofia do Campus Cidade de Goiás, FCC, por um mandato de dois
anos. (Processo nº 23070.000225/2013-61 e Memorando nº 02/CCG,
de 06/01/2013)

No- 220 - Designar Edson José Benetti, CPF nº 101.077.598-70, Ma-
trícula nº 1722948/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer o cargo de
Coordenador do Curso de Ciências Biológicas - Bacharelado do Ins-
tituto de Ciências Biológicas, FCC, por um mandato de dois anos.
(Processo nº 23070.000225/2013-61 e Memorando nº 008/ICB, de
15/01/2013)

No- 222 - Designar Elisabeth Cristina de Faria, CPF nº 140.944.938-
67, Matrícula nº 1218679/SIAPE, Professor Adjunto, para exercer o
cargo de Coordenadora do Curso de Licenciatura em Matemática do
Instituto de Matemática e Estatística, FCC, por um mandato de dois
anos. (Processo nº 23070.000225/2013-61 e Memorando nº 253/IME,
de 21/12/2012)

No- 225 - Designar Moisés Fernandes Lemos, CPF nº 437.114.306-78,
Matrícula nº 1634290/SIAPE, Professor Assistente, para exercer o
cargo de Coordenador do Curso de Psicologia do Campus Catalão,
FG-1, por um mandato de dois anos, no período de 01/02/2013 a
31/01/2015. (Processo nº 23070.000225/2013-61 e Memorando nº
013/CAC, de 14/01/2013)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, considerando o disposto na Orientação
Normativa nº 05/MP, publicada no D.O.U. de 29/09/2009, resolve:

No- 238 - Tornar sem efeito os termos da Portaria nº 5105, publicada
no D.O.U. de 28/12/2012 que contratou Leila Magre de Brito Ma-
chado, como Professor Substituto, em regime de 20 (vinte) horas
semanais, para prestar serviços na Faculdade de Medicina. (Processo
nº 23070.010052/2011-27 e Memorando nº 006/FM, de 18/01/2013)

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, considerando os termos da
Portaria nº 1.172/MEC, de 17/09/2012, publicada no D.O.U.de
18/09/2012, resolve:

No- 241 - Atribuir o código FCC, à função de Coordenador do Pro-
grama de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas à Saúde do Campus
Jataí, ocupado por Marcos Lázaro Moreli, Matrícula nº 1715800/SIA-
PE, Professor Adjunto, permanecendo o mandato de 10/10/2012 a
09/10/2014. (Processo nº 23070.000225/2013-61 e nº 025/CAJ, de
18/01/2013)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO DE 2013

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 46 do Regimento Geral, resolve:

No- 281 - Rescindir, a pedido, o contrato de Renata Alves de Aguiar,
Matrícula nº 1877983/SIAPE, Professor Temporário, em regime de
trabalho de quarenta horas semanais, lotada na Escola de Agronomia
e Engenharia de Alimentos, tornando a medida efetiva a contar de
17/01/2013. (Processo nº 23070.000875/2013-14)

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-01-25T06:22:29-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




